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STUDENCKIE SYMPOZJUM SOCJOLOGICZNE

Koło Naukowe Studentów Socjologii przy Uniwersytecie Warszawskim wraz 
z Komisją Nauki przy Radzie Naczelnej Zrzeszenia Studentów Polskich oraz przy 
współudziale kół naukowych studentów socjologii przy uniwersytecie w Łodzi i Kra
kowie zorganizowało w okresie od 30 sierpnia do 12 września 1961 Międzyuczelniane 
Studenckie Sympozjum Socjologiczne. Założeniem organizatorów było wzajemne 
poznanie się studentów socjologii studiujących w różnych ośrodkach oraz wymiana 
poglądów na niektóre problemy socjologicznej teorii i praktyki. Przy tym ogólnym 
założeniu organizatorzy zamierzali poświęcić na zorganizowaną część dnia (referaty, 
komunikaty i dyskusja) około 4 godzin. Reszta czasu byłaby przeznaczona na spon
taniczne kontakty, rozmowy oraz nie organizowane dyskusje w mniejszych grupach, 
a także na wypoczynek.

Udział w Sympozjum — oprócz studentów ‘i pracowników naukowych — mieli 
wziąć także przedstawiciele Wyższej Szkoły Nauk Społecznych z Warszawy oraz 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Miejscem spotkania był dom wypoczynko
wy „Przystań” w Zakopanem.

W rezultacie uczestniczyło w Sympozjum około 40 studentów (około 20 z Uni
wersytetu Warszawskiego, 10 z Uniwersytetu Krakowskiego, 6 z Uniwersytetu Łódz
kiego, 2 z Uniwersytetu Katolickiego w Lublinie i 1 z WSNS) oraz około 20 samo
dzielnych i pomocniczych pracowników nauki. Spośród tych ostatnich jedynie nieliczni 
uczestniczyli przez cały lub prawie cały czas trwania Sympozjum (dr S. Nowak, 
dr W. Wesołowski, mgr A. Olszewska-Ładykowa). Pozostali bądź brali udział w wy
branych przez siebie posiedzeniach, bądź uczestniczyli systematycznie w różnych 
okresach trwania obrad. Oprócz poprzednio wymienionych byli to: prof, dr S. Ossow
ski, prof, dr M. Ossowska, prof, dr N. Assorodobraj, prof, dr S. Kula, prof, dr 
P. Rybicki, prof, dr J. Stadnicki, prof, dr R. Suszko, doc. dr Z. Bauman, dr A. Ma
lewski, dr J. Matejko, dr B. Gałęski, dr J. Possart, mgr mgr R. i K. Dyoniziakowie, 
mgr I. Nowakowa, mgr P. Kryczka i mgr A. Borucki. Gościem Sympozjum był przez 
kilka dni przebywający w Polsce dr J. Mentzel z University of Columbia.

W okresie czternastu dni trwania Sympozjum wygłoszono następujące referaty: 
Socjologiczny punkt widzenia — próba charakterystyki (ref. Jerzy Pomorski — 
Kraków), Charakter niektórych sporów w naukach społecznych (ref. Jakub Karpiń
ski — Warszawa), Poszczególne szkoły czy ciągłość nauki — charakterystyka kumu
lacji wiedzy w socjologii (ref. Jacek Syski — Warszawa), Czy i w jakim sensie 
możemy mówić o polskiej szkole socjologicznej (ref. Anna Jadach — Warszawa), 
Nauka i ideologia w świetle socjologii wiedzy Mannheima i w niektórych pracach 
Marksa (ref. Adam Dąmbski — Łódź, koreferent Stanisław Tyrowicz — Warszawa), 
Realizacja postulatu empiryczności nauk społecznych w socjologii amerykańskiej 
(ref. Janina Frentzel — Warszawa), Problematyka i metody badawcze mikrosocjologii 
(ref. Lech Kaczmarczyk — Warszawa), Socjologia a problem inżynierii spo
łecznej (ref. Jan Hoser — Warszawa), Rola społeczna socjologa (ref. Ber
nard Tejkowski — Kraków). Oprócz referatów wygłoszono szereg komuni
katów na następujące tematy: Model plastyki polskiej w latach 1946 do 1949 
na podstawie analizy treści „Przeglądu Artystycznego”. (Z. Bokszański — Łódź), 
Parsons — Lazarsfeld — Mills: spór o socjologię (J. Kowalewski — Warszawa), 
Planowanie i kryteria wyboru przedmiotu badań socjologicznych w Ośrodku 
Badania Opinii Publicznej przy Polskim Radio (M. Strzeszewski — Warszawa), Pro
gram i realizacja badań socjologicznych wsi polskiej (A. Romanow — Warszawa), 
Opis grupy przestępczej według schematu Sandersona (B. Moliński — Łódź), Ba
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dania nad młodzieżą moralnie zaniedbaną i społecznie nieprzystosowaną w środo
wisku lubelskim i warszawskim (P. Kryczka — Lublin), Badania socjometryczne 
uczestników seminarium dra S. Nowaka (Warszawa), Przemysł jako przedmiot ba
dań socjologicznych (E. Neymanówna — Warszawa). W formie komunikatów omó
wiono także pracę Koła Naukowego Studentów Socjologii UW (J. Węgleński — 
Warszawa), Łódzkiego Koła Socjologicznego (A. Węgrzynowski i B. Moliński — 
Łódź) oraz Koła Naukowego Socjologów przy UJ (B. Tejkowski — Kraków).

Program Sympozjum obejmował także dwie wycieczki. Pierwsza z nich odbyła 
się do Zakładów Obuwniczych w Nowym Targu i miała na celu zwiedzenie nowo
czesnych zakładów przemysłowych oraz spotkania się z ich kierownictwem. Na spotka
niu tym wygłoszony został wspomniany wyżej komunikat Przemysł jako przedmiot 
badań socjologicznych. Tego samego dnia zwiedzono również wieś Ochotnica w po
wiecie Nowy Targ, gdzie od szeregu lat prowadzą badania socjologiczne studenci 
i pracownicy Uniwersytetu w Krakowie. W Ochotnicy wygłoszono dwie relacje 
z badań nad socjologiczną problematyką wsi (jedną z nich wygłosił przedstawiciel 
z Warszawy, drugą z Krakowa).

W rezultacie dzień na Sympozjum był bardzo wypełniony. Zamiast projekto
wanych czterech godzin zorganizowana część dnia obejmowała od pięciu do sześciu 
godzin zajęć. Niekiedy dyskusja przeciągała się do późnych godzin wieczornych, 
a często była przenoszona na organizowane doraźne wycieczki bądź spacery w góry, 
gdzie kontynuowano ją w mniej licznych grupach. Zdarzało się, iż zacięte spory 
amatorów eskapad powodowały powrót do domu w późnych godzinach nocnych. 
Wrześniowe pogody i żywe, interesujące problemy sprzyjały temu jak inajbardziej.

Opinie uczestników o Sympozjum były w zasadzie jednomyślne i jak najbar
dziej pozytywne. Postanowiono też utrzymać i kontynuować tę formę kontaktów na 
przyszłość. Co roku jednakże obowiązki organizacyjne spoczywać będą na innym 
ośrodku. Najbliższe sympozjum zorganizuje ośrodek krakowski. Prace przygoto
wawcze zostały rozpoczęte już w końcu listopada br. Tematem Sympozjum będą 
zagadnienia związane z rozwojem socjologii w Polsce.

Andrzej Borucki

«DZIŚ I JUTRO KULTURY WSPÓŁCZESNEGO SPOŁECZEŃSTWA»

W dniach 8—13 maja 1961 r. odbył się na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
cykl odczytów pt. Dziś i jutro kultury współczesnego społeczeństwa. Organizatorem 
cyklu był Rektorat KUL. Cykl obejmował następujące odczyty, w kolejności, w ja
kiej zostały wygłoszone: Adam Rodziński, Wprowadzenie do zagadnień kultury; 
Józef Chałasiński, Istotne cechy współczesnego społeczeństwa; Józef Chałasiński, 
Afrykańska inteligencja i jej rola w początkach ruchu narodowego w krajach na 
południe od Sahary; Edward Rosset, Sytuacja demograficzna śuiiata; Antonina Kłos- 
kowska, Kultura masowa, Ks. bp Bolesław Kominek, Moralna i religijna rzeczy
wistość współczesnego społeczeństwa; Juliusz Braun, Miasto współczesne jako środo
wisko społeczne; Czesław Bobrowski,Współczesne sposoby wytwarzania jako podłoże 
zmian społecznych; Jerzy Ozdowski, Alienacja i humanizacja pracy w przemyśle; 
Jan Turowski, Kierunki przemian struktury społecznej; Aleksander Kamiński, Dą
żenia życiowe współczesnej młodzieży na tle przemian w kulturze.

Wszystkie odczyty zostały opublikowane w „Zeszytach Naukowych Katolickie
go Uniwersytetu Lubelskiego”, 1961, nr 4. Numer otwiera Słowo wstępne rektora 
KUL ks. prof. dra Mariana Rechowicza i Przemówienie prof. KUL dra Czesława 
Strzeszewskiego.


